



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Červenec & Srpen 2016

Sportovně zábavní centrum "Bělá v pohybu" otevřeno

Jeseníky jsou krásné hory, ale v případě špatného počasí často jejich návštěvníci marně hledají, kde by strávili deštivé odpoledne. Vysedávat po kavárnách se těm sportovněji založeným rozhodně nechce. Nyní budou mít možnost trávit tyto chvíle ve volnočasovém sportovně zábavním centru „Bělá v pohybu“, které bylo v pátek 12. srpna 2016 v 15:00 u nás slavnostně otevřeno. „Otázku, jak rozšířit služby nabízené turistům, jsme řešili několik let. Šance se nám naskytla poté, co Jeseník rezignoval na výstavbu aquaparku, a v Regionálním operačním programu zbyly finanční prostředky. Museli jsme ale bleskově zareagovat a vše zvládnout v šibeničních termínech. V roce 2014 se zrodil projekt a v červnu loňského roku započaly stavební práce. Za pomoci všech zainteresovaných stran, kterým bych chtěl na tomto místě za jejich úsilí poděkovat, se podařilo dotáhnout výstavbu centra do konce a od dnešního dne

může sloužit veřejnosti.“ říká starosta obce Miroslav Kružík



Sportovně zábavní centrum mělo vzniknout v budově bývalého kina, stavební práce ale ukázaly, že objekt z 19. století (který byl původně i hostincem) je ve velmi špatném stavu a na jeho místě vyrostla prakticky novostavba. Vedle recepce, šaten a nezbytného zázemí nabízí i mnoho zajímavých atrakcí pro malé a velké. V přízemí si návštěvníci mohou vyzkoušet lyžování, biatlonovou střelnici, nordic walking nebo horskou cyklistiku. Vše samozřejmě za pomoci simulátorů. K ochutnání na živo naopak láká lezecká stěna, lanová dráha, balanční plošiny nebo závěsný systém TRX, který umožňuje celou řadu cvičebních technik



na protažení celého těla. Nechybí ani možnost tělesné analýzy nebo informace o zdravé výživě. První patro je určeno hlavně dětem. Hravou formou se zde mohou seznámit s florou a faunou Jesenicka a možnost vyřádit se jim dává lanový kout se skluzavkou nebo zážitkový chodník. Pořádat se zde ale mohou i přednášky nebo výukové hodiny.

Do části 1. patra se ze stávajících prostor u kostela přesunulo také informační centrum a obecní knihovna.

Výstavba sportovně zábavního centra vyšla na 26 milionů korun, přičemž dotace z ROPu činila cca 12 milionů, zbytek pokryla obec Bělá p. P. ze svého rozpočtu. Vstupné na 2 hodiny činí 50,- Kč do jednoho sálu, 80,- Kč do obou.

Otevřeno ve zkušebním provozu, který potrvá zhruba 2 měsíce, je vždy v úterý, ve čtvrtek, v pátek a v sobotu od 10:00 do 18:00 hodin.

Původní sezení v kině tak vystřídal aktivní pohyb a Bělá p. P. má oproti ostatním obcím Jesenicka zase něco navíc.

P. Macháček, Jesenický týdeník

Pásku při slavnostním otvírání 12.8. přestřihli (zleva):

Ing. Patrik Lachman, Lachman interier Design s.r.o.

Jiří Hejl, FORTEX-AGS a.s.

Miroslav Kružík, starosta

Robert Neugebauer, Dis, místostarosta

Název projektu: Bělá v pohybu

Prioritní osa: 12.3 Cestovní ruch

Oblast podpory: 12.3.1 Integrovaný rozvoj cestovního ruchu

Podoblast podpory: 12.3.1.1 Integrovaný rozvoj cestovního ruchu

Registrační číslo projektu: CZ.1.12/3.1.00/55.02347

Projekt je spolufinancován z ROP Střední Morava



Společenská kronika

Jubilanti v červenci:	Gerža Libor	70 let
	Riedelová Anna	75 let
	Gubaniová Vlasta	75 let
	Smejkalová Libuše	81 let
	Tarová Anna	82 let
	Schustalová Kristína	82 let
	Hajda Rudolf	82 let
	Fujašová Anna	84 let
	Kousalík Veleslav	89 let

Jubilanti v srpnu:	Grycová Marta	70 let
	Palzer Rudolf	70 let
	Lešková Marie	70 let
	Křištoforiová Brigita	70 let
	Zajíc Josef	75 let
	Moravíková Marie	85 let
	Lukášová Božena	90 let

Srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

Smejkal Jaroslav
Kriegisch František
Nižníková Marie
Gabrhelová Františka

Za sociální komisi L.Žilinčarová

Žádost obecního úřadu

Žádáme rodiče nově narozených dětí, aby na sekretariátu OÚ nahlásili narození svého dítěte, z důvodů vítání občánků a finančního příspěvku od obce. *Ing. Šárka Lysková, sekretariát obce, tel.: 584 420 171, info@bela.cz*

Žádáme občany,

aby neházeli posekanou trávu a další odpad do řeky. K odkládání bioodpadu slouží hnědá popelnice na bioodpad nebo kontejnery na bioodpad po obci (u Coopů a Cimbury). „Biopopelnici“ je možno si zdarma pronajmout na oú.

Stěhování knihovny



Poslední letošní výstavou pořádanou ve staré knihovně byla 10.5. – 24.6. autorská výstava fotografií Martina Machaly „Za zvěří Jesenicka“. Výstavu shlédlo 168 návštěvníků a velkoformátové fotografie místní zvěře se všem moc líbily.

28.6. jsme pozvali našeho oblíbeného ilustrátora Adolfa Dudka. Představil žákům 1. – 3. třídy svůj interaktivní program Pohádkové kreslení a děti

i dospělí skvěle zapojil do vystoupení. Děti se tak staly přímými účastníky pohádek, které četly v knížkách a užily si radost nejen z kreslení. Přitom si uvědomí, že morální poselství z pohádek je stále aktuální i v dnešní době.

Skvělý šoumen A. Dudek nám slíbil, že do Bělé opět rád zavítá.



Ve středu 29.6. jsme se s knihovnou pomyslně rozloučili ukončením projektu

„Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka.“

Jako každoročně byli prvňáčci odměněni za svou celoroční snahu knihou, která byla napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu a kterou nelze v běžné knihkupecké síti minimálně tři roky koupit. Ve školním roce 2015/2016 je to kniha Knihožrouti. Další odměny získali od knihovny a obce – čtenářský průkaz a roční registrace zdarma. K tomu dostali ještě další drobnosti - záložky, naučné



brožurky, omalovánky a taky něco sladkého na zub. Knihkupectví Domeček Jeseník prvňáčkům věnovalo 20% slevu na nákup knih.



Obecní knihovna a IC
Adolfovice 41
790 01 Bělá pod Pradědem
PO, ST, ČT 8:00-12:00 12:30-17:00
ÚT, PÁ 8:00-12:00 12:30-15:30

18. července začalo stěhování knihovny spojené s revizí fondu. Zrevidovali jsme 7564 knih, sbalili vše do krabic a převezli do nové knihovny, která je v 1. patře budovy areálu „Bělá v pohybu“.

12. srpna byla nová knihovna otevřena. Moc děkuji za pomoc všem, kteří nám při stěhování pomáhali.

Pracovní doba i kontakty zůstaly nezměněny:

web: www.bela.cz/knihovna

e-mail: mic@bela.cz

tel.: +420 584 452 834

K. Sikorová, knihovnice

Zasazení stromu a vyřazování devátáků



Dne 5. května si žáci letošní deváté třídy spolu s třídním učitelem Ondřejem Zykmundem zasadili strom - jeřabinu.

Děkujeme panu Petrovi Kučákovi za pomoc při sázení a za vypůjčení nářadí.
žáci z Bělé p. Pradědem

Ve středu 29. 6. 2016 nastal pro naše devátáky slavnostní okamžik. Na půdě místního obecního úřadu je přivítal starosta obce, aby zde proběhl

každoroční akt v podobě rozloučení se s devátým ročníkem. Nejprve všechny přítomné rodiče, prarodiče a kamarády paní ředitelka školy seznámila s těmi, kteří odcházejí a krátkým proslovem se s vycházejícími žáky rozloučila. Dál dostala slovo výchovná poradkyně paní učitelka Palzerová, která všechny



přítomné seznámila se školami, na kterých budou devátáci pokračovat ve studiu. Poté pronesl proslov také třídní učitel.

Ústy Pavly Tučkové a Lukáše Hýska absolventi poděkovali za snahu a péči svým rodičům a učitelům. Na závěr slavnostního obřadu se s devátáky několika slovy rozloučil i pan starosta, který žákům navíc předal malé dárky. O.Zykmund

Vyřazování předškoláků a vysvědčení MŠ



Ve středu 29.6. proběhlo na obecním úřadě slavnostní rozloučení s předškoláky, kteří ukončili svou několikaletou docházku v mateřské škole. Děti vystoupily s krátkým programem, po kterém pak byly obdarovány dárky od pana starosty Miroslava Kružíka a zaměstnanců školy, jako vzpomínku na mateřskou školu.



30.6. dostaly děti v MŠ školkové vysvědčení.
"Rozlučte se kluci holky, už je tady konec školky.
Prázdniny jsou tady hned, čeká na nás celý svět!

Učitelky MŠ

Slavnostní ukončení školního roku v ZŠ

Ve čtvrtek 30. 6. jsme se všichni sešli v tělocvičně, abychom slavnostně zakončili školní rok 2015/2016. Po proslovech paní ředitelky a hostů následovalo rozloučení s vycházejícími deváťáky.



Pan starosta a zástupci SRP ZŠ poděkovali učitelům za celoroční práci a rychle rozchod do tříd, kde se rozdávalo vysvědčení.

V. Dorňák

Tenisový turnaj o pohár starosty obce 9.7.

V sobotu dne 9. července se na obecních kurtech v Bělé pod Pradědem uskutečnil turnaj v tenise ve čtyřhře. Přihlásilo se 8 dvojic, které byly naloženy do dvou skupin a následně podle umístění ve skupině ve vyřazovacím pavouku. Konečné pořadí:

1. Jan Karger, Dan Karger
2. Marek Hradil, Vítězslav Jelen
3. Martin Nuzík, Roman Burkuš

V.Lasovský

Požár v Domašově

Hasiči na Jesenicku 11.7. od 11:15 hodiny likvidovali požár střechy rodinného domu v obci Bělá pod Pradědem. Požár byl původně oznámen na tísňovou linku jako požár kůlny se dřevem u rodinného domu. Když první jednotky hasičů přijely na místo, plameny již přeskočily na střechu rodinného domu.

Hasiči proto ihned zahájili zásah, velitel zásahu na místo povolal výškovou techniku a další posilové jednotky z blízkého i vzdáleného okolí. Na místě zasahovalo 8 jednotek hasičů (1 profesionální a 7 dobrovolných). TZ

Poděkování

Děkujeme slečnám Adéle Veselé, Michaele Novákové, Tereze Balcárkové, Šárce Dlouhé, Dominice Jelenové, Anetě Nazarejové, Alexandře Odráškové a Anetě Zbránkové, které nás upozornili na požár a zavolali hasiče. Děkujeme všem hasičům, obecnímu úřadu a panu starostovi Miroslavu Kružíkovi za jejich práci a pomoc. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizování akce „Relax pomáhá“ za jejich nápad, energii a odhodlání. Děkujeme všem účastníkům této akce za jejich účast a finanční příspěvky. Poděkování patří také všem sousedům, známým, kamarádům a spoluobčanům za projevenou solidaritu, peněžní pomoc a pomoc při likvidaci následků požáru. Děkujeme také panu místostarostovi Robertu Neugebauerovi za jeho angažovanost, rady a podporu. Všichni jste nám díky Vašemu laskavému a důležitému přispění pomohli a stále pomáháte zvládat tuto událost.

Děkujeme!

Josef Křupala s celou rodinou a Irena Mudrová

Relax pomáhá

Dne 11. 7. ihned po nešťastné události, která potkala pana Křupalu s rodinou, jsme se rozhodli, že mu pomůžeme v rámci našich možností, a uspořádali jsme charitativní zábavu na Relaxu s názvem „Relax pomáhá“. Vše bylo hodně na rychlo, ale i tak se nám podařilo sehnat kapelu, která zahrála zdarma. Začínající kapela The Shards nás celý večer skvěle bavila bez nároku

na honorář. Součástí večera byla i tombola, jejíž výtěžek byl určen také pro pana Křupalu. Do tomboly lidé nosili dary celý týden a právě díky nim byla opravdu bohatá. Lidé taky po celý týden přispívali finančně a to i ti, kteří se nemohli osobně zúčastnit zábavy.

Děkujeme ještě jednou všem, kteří se zapojili jakýmkoliv způsobem do pomoci pro pana Křupalu. Díky vám jsme vybrali částku 50 000 Kč, a ještě čisticí prostředky a další potřebné věci. Osobně jsme vše panu Křupalovi předali v pondělí 18.7.

Ještě jednou všem děkujeme za projevenou ochotu a solidárnost.

Team Relaxu

Soutěž požárních družstev 16.7.

V sobotu 16. 7. proběhl již 24. ročník soutěže hasičských družstev o Pohár starosty obce Bělá pod Pradědem. Soutěže se zúčastnilo 7 družstev mužů a 3 družstva žen. Tradičně přijeli hasiči z valašského Liptálu a již po druhé hasiči z polských Tułowic.

Naše soutěž je na rozdíl od jiných překážková. Na začátku 70m dlouhé trati musí pět členů družstva ze sedmi proskočit oknem, kterým se také musí protáhnout všechny hadice. Levý proud sráží terč po proběhnutí pod asi 0,5m vysokou překážkou a pravý ze schůdků přes 2m vysokou bariéru. Trať pro ženy má místo bariéry na pravém útoku okno, které již není na začátku tratě. Všechna družstva se také zúčastnila druhého kola o finanční odměnu, která se běží na trati pro ženy.

Všechna družstva se své finanční odměny vzdala ve prospěch pana Křupaly, kterému vyhořel dům. Spousta soutěžících hasičů se totiž podílela se svými jednotkami na hašení tohoto požáru. Jak soutěž dopadla:

MUŽI: 1. (1.) Velké Kunětice (o pohár starosty /o finanční odměnu)

2. (3.) Česká Ves

3. (6.) Bělá

4. (2.) Ostružná

5. (5.) Liptál

6. (7.) Tulowice

NP (4.) Písečná

ŽENY: 1. (1.) Česká Ves

2. (2.) Ostružná

NP (3.) Bělá

ZAHRANIČNÍ DRUŽSTVA:

1. (1.) Tułowice



P.Kučák, SDH Bělá pod Pradědem

V sobotu 18. června se uskutečnil 1. ročník Jesenické desítky. Silničního běhu, který vedl ulicemi města Jeseník, se zúčastnilo zhruba osmdesát nadšenců. Každý zaregistrovaný zájemce si mohl zvolit délku tratě - 5 km nebo 10 km. Závody odstartovaly několik málo minut po sedmé hodině večerní. Závodníci oběhli náměstí, pokračovali zadní cestou k Technickým službám, poté trať vedla asfaltovou cestou pod vlakové nádraží, kde se účastníci otočili a běželi kolem tržiště, Gymnázia Jeseník až na náměstí. Kdo si zvolil 10 km, absolvoval okruh dvakrát.

V celkovém pořadí se na prvním místě umístil Jiří Mráz, na druhém Ladislav Zajíček a pěkné třetí místo obsadil Michal Ostruzka. Z žen byla nejlepší Eva Filipiová.

Potěšující je skutečnost, že několik občanů z Bělé pod Pradědem našlo odvahu a chuť věnovat se právě této pohybové aktivitě. Ze závodníků na 10 km z Bělé pod Pradědem dosáhl nejlepší čas 0:42:21 Jan Švábenský. Jen o sekundu později do cíle dorazil Stanislav Jati ml. Uznání za předvedený výkon si zaslouží i Radomír Neugebauer. Něžné pokolení reprezentovaly Ladislava Švábenská a Marta Švecová. Všem těmto závodníkům se podařilo dle svých možností dosáhnout cíle.

Poděkování za zdařilou akci náleží organizátorům - občanskému sdružení Na Smrtáku, sponzorům, všem běžcům za účast, ale také fanouškům, kteří se postarali o povzbuzující atmosféru.

A. Branský



„Pokud běháš, jsi běžec. Nezáleží na tom, jak daleko běháš, nebo jak rychle. Nezáleží na tom, jestli je to dneska poprvé, nebo běháš už dvacet let. ... Prostě jenom běžej.“

John Bingham

Výstava drobného zvířectva 13. - 14.8.

Výstava drobného zvířectva se uskutečnila 13. - 14. srpna v areálu ZŠ v Adolfovicích. Vystaveno bylo 57 králíků, 72 holubů a 21 ks drůbeže hrabavé a vodní. Zvířata posoudil: králíky př. Kotyza Milan ze Šumperka, holuby př. Stein Gerhard z Opavy a drůbež př. Trávníček Jaroslav z Chlebičova.

Na králíky bylo uděleno 8 čestných cen a 1 vítězný pohár, který získal př. Meluch Jan za kolekci Novozélandských červených s 379,5 body.

Na holuby bylo uděleno 10 čestných cen a 2 vítězné poháry. Získali je s 378 body př. Machala Jaroslav za kolekci Kapucín a př. Tar Tibor za kolekci Moravský pštros modrý.

Na drůbež byly uděleny 4 čestné ceny.

Mladí chovatelé získali 5 čestných cen (králíci 1, holubi 3, drůbež 1)

Naši chovatelé získali 2 vítězné poháry a 4 čestné ceny.

Výstavu zajišťovali místní chovatelé za podpory zaměstnanců obce a všech našich sponzorů:

Obec Bělá pod Pradědem, Auto Hobby Jeseník, Bairnsfather Family Distillery, Bielík Vlado – Obalové materiály, Čupr Copmany s.r.o., D&R Plast, Jesan Adolfovice, KOVOTOPLAST, Larix s.r.o., MJM Litovel, MVDr. Knoz Jaroslav, Potraviny U Jany – Smočkovi, Stavpur, Selská pekárna, Stolařství Josef Dolinský, Umělecké kovářství a zámečnictví Mušec Zdeněk, Umělecké kovářství Macek Karel, WOOD&STONE s.r.o., ZD Jeseník, ZOO Centrum – manželé Zemanovi. Děkujeme všem za podporu naší činnosti.

Jaroslav Machala, předseda ZO Bělá pod Pradědem



Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2016	Teplota °C				Srážky mm		
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
červen	7.6.	3,4°	25.6.	32°	15.6.	25,3	98,3 mm
červenec	8.7.	6,2°	11.7.	31,1°	27.7.	22,5	130,7 mm

V měsíci červenci kromě 9 dnů pršelo denně.



XIII.ročník

JESENICKÉ DOŽÍNKY

3. září 2016

Bělá pod Pradědem

Program

9.00 – 10.00	Mše svatá v kostele sv. Jana Křtitele v Domašově
Od 10.00	budou hrát na pódiu COUNTRY KARLOVÁCI Stránské Předvádění dravců - pan Vrbický
11.30	Dožínkový průvod od Relaxcentra na ovčín – hrát bude Jesenická 12
12.00	Ochutnávka – Regionální potravin Olomouckého kraje 2016
12.00	Trubači- fanfáry- zahájení Jesenických dožínků na Ovčíně Bělá pod Pradědem
12.05	Úvodní slovo –pořadatelů Přivítání hostů a představení hostů
12.15	Předávání dožínkových věnců významným hostům - předává Podorlický taneční soubor Lukavice
12.30	Trubači – fanfáry – zahájení dožínkové zábavy
12.45 - 13.10	Bubeníci – Bělá pod Pradědem
13.10 - 13.40	Ženský pěvecký soubor Bělá pod Pradědem a dětský soubor Běláčci
13.40 - 14.40	KELT GRASS BEND Stránské - Petr Schöfer/
14.40 - 15.15	Senior klub Jeseník – taneční soubor pod vedením p.Sochora
15.15 - 15.45	Pěvecký soubor Tulovice
15.45 - 16.15	Taneční soubor TRNKA Česká Ves
16.15 - 16.45	Vyhodnocení soutěží – kotlíkový guláš, nejhezčí zahrada, soutěže pro dospělé
16.45 - 17.30	Podorlický taneční soubor
17.30 -19.00	Dechová hudba Jesenická 12
19.00 --	Taneční zábava - Jindřich Basel

Pořadatelé Jesenických dožínků:

Obec Bělá pod Pradědem
Zemědělské družstvo Jeseník
Okresní agrární komora Jeseník

Odjezdy autobusů:

Jeseník /ČSOB/ - Bělá pod Pradědem
10.45 hodin
Ovčín – Jeseník 17,00 a 18,00 hodin

Pořadatelská služba :

	Jelen Vítězslav	737 290 060
Areál ovčína	Zavacký Libor	731 162 371
Program	Davidová Helena	739 694 926
Doprava	Černý Josef	737 290 061
Moderátor	Halamiček Josef	



Okresní agrární komora Jeseník



Obec Bělá pod Pradědem



Zemědělské družstvo Jeseník

V rámci konání **XIII. ročníku Jesenických dožíněk** vyhlašuje Obec Bělá pod Pradědem

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNEJŠÍ ZAHRADU V OBCI

Podmínky soutěže:

1. Umístění zahrad ve všech částech obce Bělá pod Pradědem
2. Vyhodnocení zapojených zahrad v týdnu od 22. 8. – 26. 8. 2016 (34. týden)
3. Vyhlášení vítězů na dožínkách dne 3. 9. 2016
4. Zveřejnění výherců na webových stránkách vyhlášovatele
5. **VYHODNOCUJÍ SE JEN PŘIHLÁŠENÉ ZAHRADY**
6. **PŘIHLÁŠENÍ DO SOUTĚŽE MŮŽE PROVÉST JAK JEJÍ VLASTNÍK, TAK KDOKOLIV JINÝ**
7. Přihlášení do soutěže na adrese: napady@bela.cz nebo 584 420 171, 731 154 284

Vyhlášena veřejná sbírka

Obec Bělá pod Pradědem ve spolupráci s Charitou vyhlásili veřejnou finanční sbírku. Výtěžek pomůže panu Křupalovi a paní Mudrové, kterým 11. 7 vyhořel dům. Do veřejné finanční sbírky je možno přispívat na účet **115-1060670297/0100** variabilní symbol 92 anebo také do zapečetěné kasičky přímo na obecním úřadě v Bělé pod Pradědem. Dárcům na konto je možné vystavit potvrzení o daru pro daňový úřad.

Kalendář akcí

3.9. JESENICKÉ DOŽÍNKY - mše od 9:00, průvod v 11:30

(program uvnitř čísla na str. 11)

10. - 11.9. PREDATOR RACE - extrémní běžecký překážkový závod Dril
- Červenohorské sedlo, více na : www.predatorrace.cz

XXII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 01. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 615 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky knihovny,
Adolfovice 41, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz ,
tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia) PR=placená reklama. Uzávěrka 15.8.2016.
Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 24.8.2016. Uzávěrka příštího čísla: **19.9.2016**